Collige omnino infundatam esse opinionem eorum, qui contendunt, immediatum percussorem primogenitorum fuisse ipsummet Filium Dei : cum enim Filius Dei sit verus Deus, in isto supposito immediatus percussor non fuisse distinctus a percussente Deo; a quo tamen immediatum percussorem distinctum fuisse,

ex iam præcitat. verbis prorsus clarum ac evidens est.

Inst. Lib. Sap. cap. XVIII de eadē primogenitorum Ita loquitur Sipiens: *Cum quietum silentium contineant omnia, et nō in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus de celo a regibus sedibus..... prosluit..... et stans replevit omnia morte, et usque ad cœlum attingebat stans in terra.* Atqui his verbis non angelus aliquis et minister inferior designatur, sed persona divina: verbum enim, seu sermo, de quo agitur, vocatur omnipotens, regia ipsi sedes attribuitur in cœlis, eaque est ejus magnitudo et potentia, ut vim suam in cœlo et in terris exerceat: ergo. Ita rationcinatur continuator Tournely, cap. 4 de Legibus, sect. 5.

R. Tametsi per omnipotentem sermonem videatur intelligendus Filius Dei, tum propter rationes in argumento allatas, tum etiam quia de Filio Dei hoc intelligit Ecclesia in officio dominica infra octavam Nativitatis; tamen inde nequaquam sequitur, quod Filius Dei fuerit immediatus percussor primogenitorum: nam verba objecta nihil aliud important, quam quod Verbū a regio judicij divini throno descendenter, ubi hoc mature conclusum erat. Descendit autem non loci migratione, quia, ut sequitur, stans in terra, cœlum attingebat, sua scilicet immensitate cœlum et terram implens; sed nova terribilium effectuum operatione: hos autem effectus non immediate per se ipsum, sed per malos angelos (tanquam divine justitiae instrumenta) executum fuisse, ex supra dictis satis constat.

P. 1, an plures, an vero tantum unus fuerit angelus persecutus.

Respondet Abnlensis, fuisse plures; et id probat ex verbis psal. LXXVII sup. cit., item ex eo quod ista percussio facta fuerit in tota Aegypto quasi media nocte, et eodem instanti morali. Jam autem idem angelus non poterat eodem instanti esse in tota Aegypto, ibique tantam stragem tam discrete operari: secus fuit in exercitu Semnacherib, in quo, utpote coniuncto, unus angelus una nocte occidit 485 milia, IV Reg., XIX.

Nec refert, quod infra cap. XII, 23, unus tantum nominetur percussor; quia licet a parte rei essent plures, tamen non erant simul percurrentes, scilicet quod ambo percuterent in eadem domo: nec etiam in eadem civitate videntur fuisse multi percussores, sed unus; et ideo Moyses dicit, quod Deus non esset permissurus percussorem intrare domos Hebravorum: nam etsi hoc permisisset, tamen non intrassent percussores, sed percussor. Ita Abulensis.

P. 2, quanto tempore decem plagæ ægyptiacæ duraverint.

R. Hebrei in Chronologia majori (sive ut alii citant in Seder-Olam) tradunt eas durasse integro anno. Hic opinio non videtur posse combinari cum annis acatis et vita Moysis; siquidem hic dum stetit coram Pharaone, et antequam inciperent plagæ, compleverat annum 80; ut constat hic ex cap. VII, 7, et adhuc clarius ex Act. VII, 23 et 50, inter se collatis. Certum est autem ulterius, quod cum populo in deserto fuerit

40 annis. Jam vero moriens tantum habebat annos 120. Deut. XXXIV, 7: ergo non videntur iste plagæ durasse integro anno: nam si tanto tempore durasset, Moyses moriens non 120, sed 121 annos habuisset. Verius igitur est, quod censem Tornielius, A Lapide et alii, scilicet præfatas plagas durasse circiter uno mense, ita ut in ultima medietate mensis Adar inciperent, et in prima medietate mensis Nisan finierint; siquidem tunc Hebrei exiverunt Aegypto; ut liquet ex cap. XII.

CAPUT XII

Agni paschalis ritu declarato ac celebrato, ejusque sa- guine domorum superliminaribus illinitis, cœduntur omnia primogenita Aegypti, intactis ubique Hebreis, qui ex Aegypto egredi compulsi, secum deferunt spolia et opes Aegyptiorum.

QUÆSTIO PRIMA. — QUOMODO APUD HEBRÆOS DIFFERAT ANNUUS SACER A COMMUNI SEU VULGARI, ET UNDE HENSIUM NOMINA IPSI ACCEPERINT.

Vers. 1: *Dixit quoque Dominus ad Moysen et Aaron,* aliquot diebus ante exitum ex Aegypto, seu ante 15 diem mensis, imo et ante 10, cuius hic fit mentio §. 3: opus enim erat tempore, ut hæc, que de agno paschali prescribuntur, promulgarentur, et omnes Judei confluerent in terram Gessen, et ad Pascha omnis pararent.

§. 2: *Mensis iste (quo scilicet egrediemini) vobis principium mensium, primus erit in mensibus anni.* Hic mensis primus vocatur Hebreis *Nisan*, secundus *Iyar* sive *Zio*, tertius *Sivan*, quartus *Tammuz*, quintus *Ab*, sextus *Elul*, septimus *Tisri*, octavus *Marchesvan*, item *Bul* et *Hesban*; nonus *Castu* vel *Cisleu*, decimus *Tebet*, undecimus *Sebat*; duodecimus *Adar*. Nota quod initium hujus primi mensis, scilicet *Nisan*, sicut et exteriorum, non habeat statum anni solaris dicem; sed ille primus est, cuius plenilunium seu luna 14 incidit in equinoctium vernum (id est 21 nostri martii, quando sol lunæ oppositus est in arietate), vel post ipsum proxime sequitur.

Cum autem menses lunares, quibus Judei utebantur, seu innovationes luna non corresponeant mensibus nostris, sed novilunium incidere possit in quilibet mensis diem; hinc quoque fit, ut nullus mensium assignari queat, cui *Nisan* accurate respondeat. Unde falluntur qui dicunt *Nisan* respondere martio, cum impossibile sit eum cum martio incipere: ut plurimum quidem partim cum martio, partim cum aprilii concurrit; sa pe tamen maxima pars ejus, vel totus est intra aprilem: et idem cum proportione ceteris mensibus applicari debet.

Dico 1. Distinguuntur hic annus sacer a communi seu vulgari: sacer enim, secundum quem festa iudicata computabantur, incipiebat a *Nisan*, idque in memoriam liberationis ex Aegypto; annus vero communis, seu vulgaris, incipiebat a *Tisri*, servichatque jubileo; ut patet ex Lev. XXV, 9 et 10: item negotiis et contractibus secularibus, v. g., nundina-

tionibus , elocationibus , etc., ut dicit Josephus lib. I Autiq . cap. 4.

Observa secundum statim dieta , quod sicuti *Nisan* accurate non respondet nostro martio , sic mensis ille celebris *Tisri* , qui est septimus a *Nisan* , non respondet septembri complete; sed partim septembri , partim octobri , et saepe maxima ex parte , vel totus octobri.

Dico 2. Praefata mensium nomina *Nisan* , *Iyar* , etc. , non sunt hebreæ , sed chaldaæ , qua Hebrei a Chaldeis , Persis aut Babylonis acceperunt in captivitate babylonica : unde non nisi in libris post captivitatem scripsit , puta in *Zacharia* , *Esther* et *Machabeis* reperiuntur ; nam antea vocabantur ordine naturali : *mensis primus* , *secundus* , *tertius* , etc. , incipiendo sciaret a *Nisan*.

P. quot diebus constet mensis lunaris , et quanto brevior sit annus lunaris solari.

R. Mensis lunaris constat 29 diebus et 12 insuper horis , que 12 horæ alternis mensibus junguntur , ut conficiatur integer dies ; et sic alteratum numerantur 29 aut 30 dies. Hinc sit , ut unus annus lunaris constans 12 luationibus sive mensibus , habeat dies 354 , siue minor anno solari 31 diebus.

QUESTIO II. — DE AGNO PASCHALI EJUSQUE QUALITATIBUS.

Precipit Dominus Moysi et Aaron § . 3 : *Loquimini ad universum cœtum filiorum Israel , et dicate eis , scilicet mediabitibus senioribus , quibus vos præceptum meum insinuetis , quique etiam populo illud edicent ; nam cœtum omnem congregari non fuissest passus Pharao.*

Decima die mensis hujus tollat unusquisque agnum. Mandat Deus agnum paschalem quatuor diebus ante ejus immolationem induci in domum cujusque. 1. Ut totis istis quatuor diebus balatu ejus excitarent Hebrei in spem proxime liberationis , adeoque omnia sua pararent ad iter , ac de eo inter se colloquentes sese mutuo excitarent ad piam gratiarum actionem. 2 Quia ipsa 14 die , quæ erat immolationis , toti ad exitum se comparantes Hebrei , non habuissent otiū agnum conquirendi. 5. Ut interea diligenter adverterent , utrum agnus ad sacrificium aptus esset , neque vitium aliquod aut macula interea se proderet. Mansit autem mos ille in posterum apud Hebreos , conquirendi singulis annis decima die agnum paschalem ; ut tradunt S. Epiphanius Haeresi 50 , Lyranus , Rupertus et alii , quamvis Perierius id tantum extenderat ad hunc primum egressionis annum.

Hinc Dominus noster , verus agnus , etiam in se ipso voluit hanc legem observare , ut cum triumpho frondium et ramorum (prout solent hostiae solemnes exornari) veniret Jerosolymam , post quatuor dies immolandus in cruce.

Dicitur autem : *Tollat unusquisque (id est quilibet paterfamilias) agnum (hebraice habetur *Seh* , que vox significat pecudem tam ovinam quam caprinam , id est tam hædum quam agnum) per familias et domos suas.* In eadem enim domo poterant esse plu-

res familie , quarum quilibet , si erat magna , suum habebat et comedebat agnum.

§ . 4 : *Sin autem minor est numerus , ut sufficere possit ad vescendum agnum , assumet vicinum suum.* Judei , inter quos Josephus lib. VII de bello Judaico , cap. 17 , tradunt , preter feminas et pueros , per contubernia non pauciorum quam decem virorum , agnum comedunt solitum , licet saepe a viginti : unde ex numero hostiarum , scilicet ex agnis ducentis quinquaginta sex millibus , et quingentis , in Paschate immolatis , tempore Cestii presidis , sub quo Romanis rebellarere coepérunt Judei , colligit Josephus numerum Judæorum , qui Jerosolymam confluxerant , computando decem viros in singulos agnos , fuisse vices centenorum et septingentorum millium , præter impuros : hi enim ab eis agni arcebantur.

Qualitates agni assignantur , dum dicitur § . 5 : *Erit autem agnus absque macula.* Hebraice habetur *Thamim* , id est integer sive perfectus ; non enim macula hic accipitur pro variegatione coloris (poterant enim oves bovesque sparsi velleris offerri , non minus quam aliij) , sed agitur de macula deformitatis , v. g. , claudicatiois , scabiei , alteriusve vitii aut morbi : hoc est enim quod de qualibet victima dicitur Lev. XXII , 22 et 23 : *Omnis macula non erit in eo ; si cæcum fuerit , si fraction , cicatricem habens , si papulas , aut scabiem , aut impetiginem , non offeretis ea Domino.*

Secunda qualitas agni erat , quod deberet esse masculus ; quia hic præstantior est femella , præstantiora autem Deo sunt offerenda : vel etiam quia erat typus Christi Domini , qui nihil habet femininei , id est molle , fluxum et instabile.

Tertia qualitas erat , quod deberet esse anniculus , ut scilicet annum unum ætatis non excederet : nam minor poterat immolari , modo octavum a nativitate diem attigisset ; Lev. XXII , 27.

Quod vero additur : *Juxta quem ritum tolletis et hædum :* ita intelligendum est ; si agnus desit , tollere poteritis hædum : non enim utrumque , sed alterutrum jubet Deus immolari , ut cum Theodoreto passim explicant interpretes. In hebreo habetur : *Pecus perfectum , masculus , filius unius anni erit vobis , ex agnis et capris accipietis illud.* Ubi sicut et in nostro textu copulativa et pro disjunctiva vel accipienda est ; neque enim Judæi unquam immolarunt utrumque. *Quia in re ,* inquit S. P. Aug. Q. 42 in Exod. , *Christus significari merito accipitur.* *Quid enim opus erat ovem vel agnum ab agnis et hædis accipientium moneri , nisi ille figuraret cuius caro non solum ex justis , verum etiam ex peccatoribus propagata est?* Quanquam continentur Judei etiam hædum intelligere accipendum ad celebrandum Pascha , et hoc etiam dictum esse putant ab agnis et hædis accipi , tanquam dicunt , vel ab agnis agnum , vel ab hædis hædum , si illud desit , suni aportare : appetat tamen in Christo , rebus impletis , quid illo præcepto faciat figuratum. Ita S. Pater.

QUESTIO III. — QUO MINISTRO ESSET AGNUS IMMOLANDUS.

Resp. et dico 1. Minister agni paschalisi designa-

tur ꝑ. 6, ubi dicitur : *Et servabitis eum usque ad quartam decimam diem mensis huic ; immolabitisque eum universa multitudo filiorum Israel. Quilibet scilicet paterfamilias domi sue , totius familiae nomine mactationem peragens, vel etiam reliquis, instar levitarum, adjuvantibus. Ordinarus igitur minister hujus sacrificii fuit paterfamilias : et quidem quod immolationem hanc in Ægypto factam attinet, nulla est difficultas , cum tunc temporis aaronici sacerdotes nequidem essent instituti. Sed queritur hic quid postea a Judeis factum sit, quando ingressi fuerunt terram promissam. Interim quod et tunc quilibet paterfamilias ex veteri privilegio fuerit istius sacrificii sacerdos , sustinent Marius, Tirinus, Lyranus, Jansenius, A Lapide et alii contra Serarium et Tostatum. Et hæc sententia, utpote verisimilior , alteri præferenda videtur, atque*

*Prob. I. Quando Deus hic præcepit Hebrews, ut immolarent agnum paschalem , cumdem immolari voluit per patresfamilias; ut liquet ex ꝑ. 6 Jane cit. et adhuc clarius ex ꝑ. 21, ubi dicitur Moxys vocasse omnes seniores (id est patresfamilias) filiorum Israel, et ad eos dixisse : *Ite tollentes animal, per familias vestras , et immolate Phase.* Atqui hoc privilegium , in Ægypto patribusfamilias concessum , non legitur ullibi postea fuisse revocatum aut abrogatum ; ergo etiam institutis sacerdotibus aaronicis, patresfamilias manserunt quales antea fuerunt, nimurum ministri istius sacrificii.*

Prob. II. Agnus paschalis debebat immolari luna 14 ad vesperam : atqui impossibile erat omnes agnos immolari in templo per sacerdotes ; ergo, etc.

Prob. min. quia etiensi sacerdotes et levites fuisse occupati usque in serum noctem (quemadmodum legum fuisse occupati II Paral. XXXV), tamen non potuerint immolare tot millia agnorum , quot necessarii erant pro milenis et milenis hominibus, qui singulis annis tenebantur ascendere Jerosolymam ad celebrandum Phase , presertim tempore Davidis et Salomonis , quando regnum Israel fuit florentissimum , et populus numerosissimus , ergo impossibile erat omnes agnos paschales immolari per sacerdotes aaronicos ; ac consequenter etiam post institutum sacerdotium aaronicum, patresfamilias ex veteri privilegio , sibi in Ægypto a Deo concesso , agnum passchale domi immolabant.

*Obj. I. Lev. XVII, 3, dicitur : *Homo quilibet de domo Israel, si occiderit bovem, aut ovm, sive capram in castis, vel extra casta, et non obtulerit ad ostium tabernaculi oblationem Domino, sanguinis reus erit.* Ergo agnus paschalis non poterat immolari , nisi in templo per sacerdotes aaronicos.*

R. Neg. conseq., quia in verbis objectis non agitur de oblatione agni paschalis, sed de aliis sacrificiis, quæ ex bovis, ovibus et ceteris animalibus mundis, in decursu anni, populus Deo immolabat ; ut ex toto capite illo XVII satis clarum et evidens est.

Obj. II. I Esdræ VI, 20, munus immolandi agnum paschalem tribuitur levitis et sacerdotibus : nam postquam ibidem ꝑ. 19 dictum esset, quod filii Israel

fecissent pascha quarta decima die mensis primi, ꝑ. 20, subjungitur sacerdotes et levitas purificatos fuisse, ad immolandum Pascha universis filiis transmigrationis , et fratribus suis sacerdotibus, et sibi. Ergo immolatio agni paschalis erat functio pertinens ad solos sacerdotes aaronicos.

R. Neg. conseq., quia rationes ob quas tunc agnus paschalis immolatus fuit a sacerdotibus et levitis, non habent locum , nec militant pro aliis temporibus : siquidem id factum est 1., quod tunc populus recenter ex captivitate babylonica redux , vel nondum esset purificatus , vel in ritibus et legibus de immolando agno (quæ tempore captivitatis facile potuit obliisci) nondum esset sufficenter instructus ; et sic conveniebat, ut agnus immolaretur a solis sacerdotibus et levitis. 2., cum tunc templum recenter esset redicatum et dedicatum, et populus in eo magnam ageret laetitiam . ad maiorem publicæ festæ solemnitatem rursus conveniens erat, ut agni paschales a sacerdotibus et levitis immolarentur.

Sunt alii qui dicunt, quod loco objecto Pascha non agnos paschales, sed hostias omnibus diebus paschalibus offerri solitas significet, quomodo et hæc vox accipitur Joan. XVIII, 28 : attamen quia aperte nuntiat dies decimus quartus, quo (præter iuge sacrificium) non solebant offerri aliae hostiae, quam agni paschales, priori solutioni potius inhærendum videtur.

*Obj. III. Lib. II Paralip. XXX, 4, dicitur : *Misit quoque Ezechias ad omnem Israel et Judam : scripsitque epistolas ad Ephraim et Manassen , ut veniret ad dominum Dominum in Jerusalem , et facerent Phase Domino Deo Israel.* Atqui donus Domini est ipsum templum ; ergo agnus paschalis non in privatis domibus a patribusfamilias, sed in templo a sacerdotibus matari debebat.*

*R. Neg. conseq.; nam Ezechias (uti etiam et Josias ibidem, cap. XXXV) agnos paschales immolari voluit per sacerdotes et levitas, quod nempe plerique de populo (utpote tempore præcedentium regum in idolatriam relapsi) purificati nondum essent. Quia igitur immolatio a mundis fieri debebat, ideo levitæ et sacerdotum ministerio peracta fuit. Patet hæc solutio ex ꝑ. 17, cap. XXX, ubi dicitur : *Eo quod multa turba sanctificata non esset; et idcirco immolarent levitæ Phase his, qui non occurserant sanctificari Dominum.* His enim verbis indicatur , ut bene observat Dionys. Carthus., quemlibet de populo, si nempe faret patresfamilias, potuisse immolare Phase , si videbilest mundus seu purificatus fuisse.*

*Obj. IV. Deut. XVI, postquam præcepisset Deus populo, ut singulis annis immolaret Phase, et celebraret solemnitatem Azymorum, adjungit ꝑ. 5 et 6 : *Non poteris immolare Phase in quilibet urbium tuarum..., sed in loco quem elegerit Dominus Deus tuus , ut habitet nomen ejus ibi : immolabis Phase vespere ad solis occasum, quando egressus es de Ægypto.* Atqui locus quem elegit Dominus Deus non est nisi tabernaculum vel templum ; ergo Israëlitæ , jam in terra promissionis existentes, non poterant immolare agnum*

paschalem, nisi in tabernaculo vel templo, et consequenter immolatio non poterat fieri nisi a sacerdotibus aaronicis.

R. Neg. min.; nam per locum quem elegit Dominus, etc., non significatur solum tabernaculum vel tempulum, sed et ipsa urbs in qua tabernaculum erexitur, et tempulum aedificatum erat; ut ex pluribus S. Scripturae locis manifestum est; et quidem, 4. id manifeste constat ex loco objecto §. 7, ubi dicitur, quod Judai debent comedere agnum paschalem in loco quem elegit Dominus Deus: jam vero non comedebant agnum paschalem in templo, sed in urbe; ut liquet ex facto Christi: ergo, etc. 2. per locum, quem elegit Dominus Deus, ut habet nomen ejus ibi, ipsam urbem Jerusalem, in qua templum aedificatum erat, designari, clarissimis verbis quoque exprimitur Ill Reg. XI, 56, ubi Deus per Ahiam Silonitem dicit ad Jeroboam: *Filio ejus (Salomonis) dabo tribum unam, ut remaneat lucerna David servo meo cunctis diebus coram me in Jerusalem civitate quam elegi, ut esset nomen meum ibi.* Vide et Deut. XII, 11, XVII, 8, item XVIII, 6.

Vерum quidem est, quod Deus voluerit et praecepit, ut (Hebreis jam in terra promissionis existentibus) non nisi uno certo in loco, scilicet ubi foret tabernaculum vel arca aut templum, liceret immolare, aut edere agnum paschalem: tamen id non jussit fieri per sacerdotes aaronicos; sed privilegium hoc, utpote antiquis sacerdotio aaronico, reliquit juxta primaveram suam institutionem, omniibus et singulis patribus familiis, cuiuscumque denum tribus vel conditionis essent, ut nempe illi in isto loco domisce, vel in hospitio suo agnum immolarent et cum familia sua comedenter.

Obj. V. Si quilibet patresfamilias suisset sacerdos respectu agni paschalisi, debuisset Christus illum mactare, cum esset patresfamilias suorum apostolorum; atqui Christus non mactavit agnum; ergo.

Prob. min. 1. Quia ut dicitur Matth. XXVI, 19; Marc. XIV, 16, et Luc. XXII, 8 et 14. Petrus et Joannes paraverunt Pascha, scilicet jam mactatum in templo.

Prob. min. 2. Quia agnus mactari debebat ante occasum solis; ut constat ex Josepho lib. VII de Bello Judaico, cap. 17, dicente: *Cum dies festus adesset, qui Pascha vocatur, quando a nona quidem hora (id est a nostra tercia post meridiem) usque ad undecimam (id est usque ad quintam scilicet completam) hostias cardunt*, etc. Atqui Christus tantum venit Jerosolymam, dum jam sero erat et sol occubuerat; ergo, etc.

R. Neg. min., et ad primam prob. dico, ex verbis evangelistarum non sequi, quod Petrus et Joannes paraverint Pascha, jam mactatum in templo; sed quod omnia preparaverint quo juxta Legem requiebantur ad ritus celebrandum Pascha, scilicet agnum, azyma, coenam, etc., qui agnus mos a Christo superveniente mactari potuit. Hinc ad prob. secundam nego min. scilicet quod Christus tantum venerit Je-

rosolymam post occasum solis; siquidem venit, ut habent Matth. et Marcus, *vespere facto*, id est sole iam declinante ad occasum, ac consequenter illo tempore, quo agnus immolari poterat, juxta illud Deut. XVI, 16: *Immolabis Phase vespere ad solis occasum*.

Obj. VI. Iosephus loco statim cit. scribit Cestium, cum Neroni vellet urbis Jerosolymæ potentiam exhiberi, mandasse sacerdotum principibus, ut, si fieri posset, numerum populi colligerent: illo vero, quia Pascha jam instabat, expectasse, et ex agnorum paschalium numero conjecisse numerum comedentium. Atqui istum numerum non potuissent conjicare, nisi ipsimet agnos mactassent; ergo, etc.

R. Neg. min., quia aene facile potuit numerus vicinus colligi per sacerdotes, etiam si hostias non mactassent, ac si mactassent; ut rem bene consideranti satis patet.

Forer quidem jam etiam hic discutienda operosa et dudum disputata illa quæstio, an nimis agnus immolari debuerit ad primas, an vero ad secundas vesperas lunga 14. Sed eam hic omittimus, qui de ea commodius agetur in Evang., ac proinde ibidem eam examinabimus et discutiemus, quando agemus de ultimo Christi Paschate.

QUESTIO IV. — QUÆDAM ALIA RESOLVUNTUR.

Pet. 4, quo ritu agnus immolari deberet.

R. Quod ritum attinet, 1. juglabatur, et sanguine ejus aspergabantur postes et superluminaria (ut patet ex §. 7), ut, viso hoc sanguine, angelus percussions, domos illas Hebreorum transiliret, nec eorum prius mogenita percenteret.

2. Integer agnus, non dissecatus (ne os aliquod hæceretur), caput cum pedibus et intestinis, ante tamen purgatis et execto felle, torrebatur.

3. Judei comedebant carnes ejus *assas igni*, et *azymos panes cum lactucis agrestibus*, ut habetur §. 8. Hebrei dicuntur *cum amaris*, scilicet herbis amarulentis, ut exponit Chaldaeus.

4. Juxta §. 9 non poterant comedere *ex eo crudum quid* (sive prorsus esset tale, sive semirossatum; utrumque enim latitudo vocis hebraicae complectetur) *nec coctum aqua*, sed *tantum assum igni*; quia citius assatur caro quam elixetur: Hebrei autem festum nundum erat. Potissima ratio videtur petenda a mysterio, nam Christus verus agnus figurabatur, amoris igne assatus.

§. 10. *Nec remanebit quidquam ex eo usque mane*, id est, ne profane comedи contingat, plane absconde.

§. 11. *Reges vestros accingitis*, etc.; omnia haec festinationem indicant, sicutique viatorum ad iter longum et laboriosum se accingentium: endem spectat ceremonia baculorum qui manu tenendi, et caueamentorum que in pedibus habenda erant.

Est enim Phase (id est transitus) Domini, Phase hebreice Pesach, chaldaice Pascha, transitum, sive potius transulum significat, angeli nimirum, qui do-

mos Hebraeorum transiliebat et relinquebat intactas : et hic est primus transitus qui significatur nomine *Phase*. Secundus autem est Hebraorum ex Aegypto in Chanaan : et tertius eorumdem per mare Rubrum. Hunc tertium significari nomine *Pascha* docet S. P. Aug. Tract. 55 in Joan. ; atamen hoc non obstante , duas priores significations non excludit. Interim ex his significacionibus prima et proxima est angelus va-
statoris transeuntis Hebraeos , cui succedit altera de mari Rubro, finaliter autem significatur transitus de Aegypto in Chanaan , et haec significatio innuitur Deut. XVI , 1. Allegorice representatur transitus Christi de terra ad celum, ut nos a peccato ad gratiam, et a hoc mundo ad celum transiremus. Plura desu-
per videri possunt apud A Lapide.

P. 2, quomodo dicatur ꝑ . 17 dies iste custodien-
dus sive observandus ritu perpetuo.

R. cum S.P. Aug. Q. 43 in Exod. : *Aut sic appella-
vit aeternum, quod non sua sponte audeant desinere ce-
lebrare* (sed quem ritum servarent, donec Deus ipse abrogaret legem, ritum immutando), *aut ut non ipsa
signa rerum, sed res quae iis significantur aeterna in-
telligentur*, scilicet azyma sinceritatis et veritatis.

P. 3, quo sensu dicatur ꝑ . 31, quod (completa strage primogenitorum) Pharao vocaverit Moysen et Aaron, eosque egredi iusserit, cum tamen cap. X, 29, Moyses dixerit ad Pharaonem : *Non video ultra fa-
citem tuam*.

R. Nonnulli ista verba : *Non video*, etc., sic expo-
nunt : Sponte te non amplius accedam , neque libe-
rationem populi urgebo, sed tu me potius videre de-
siderabis, quando in proxima et ultima plaga primo-
genitorum nos exire compelles. Unde ad illud quod
hoc cap. dicitur, nempe Pharaonem surrexisse et
vacasse Moysen, respondent verisimile esse quod
ipsem Pharao tanta strage percursus, timensque
pejora, surrexerit ut Moysen adiret, quem suaviter
quiescentem domi sua inveniens, vocando excitavit,
dixitque : *Surgite, egredimini*, etc.

Alii, qui verba Moysis : *Non video*, etc., rigorose sumunt, arbitrantur quod pos hac Moyses Pharaonem non amplius videtur, et illa verba hujus cap. ꝑ . 31, *Focutisque Pharao Moysi et Aaron nocte*, etc., sic esse intelligenda existivant, ut Pharao, missis ad Moysen aulicis et regni proceribus, Hebreis non so-
lum plenariam fecerit facultatem execundi cum om-
nibus ad se pertinentibus , sed ad promptissimum
exitum provocaverit. Itaque juxta hanc explicationem
Pharao non per semetipsum, sed per proceres suos
vocavit Moysen et Aaron, ac dixit : *Surgite*, etc. Et
quidem hic modus conciliandi utrumque jam praecitat.
Scripturarum textum videtur plausibilior : quandoquidem in ipsa Scriptura fundetur : nam cap. XI , 8, Moyses dixit ad Pharaonem : *Descendent omnes servi
tui isti ad me, et adorabunt me dicentes : Egedere tu
et omnis populus qui subjectus est tibi*.

CAPUT XIII.

Jubet Deus in graiarum actionem pro cæsis Aegyptio-

*rum primogenitis , sibi sanctificari et offerri primo-
genita Judæorum, tam in hominibus, quam in jumen-
tis ; eosque deducit non per Philistinum, sed per
viam deserti. Hebrei secum efferrunt ossa Joseph,
eisque dux itineris est columna nubis et ignis.*

QUESTIO PRIMA. — QUID SIBI VELIT LEX DE SANCTI- FICANDIS PRIMOGENTITIS.

Vers. 1 : *Locutusque est Dominus ad Moysen*, ipsa scilicet egressionis die , vel adhuc Israelitis existen-
tibus in Ramesse, vel salem castris iam stantibus in
secunda statione Socoth.

ꝑ . 2 : *Sanctifica mihi omne primogenitum* (supple
masculinum ex ꝑ . 12) *quod aperit vulvam*, id est
quod primo matris uterum reservando , naturali more
in lucem hanc egreditur, quodque est principium
generationis matrem.

Dicuntur autem primogenita Deo sanctificari, dum
separantur ab usu communi , ut dentur et offerantur
vel applicentur ad ejus cultum : omne enim quod ad
Dei cultum applicatur, dicitur directe vel indirecte
sanctificatum ; sic dies sabbati sanctificate dicitur,
id est, ad Dei cultum applicata; quia in illa die magis
quam in aliis, vacatur divino cultui. Itaque vi
hujus legis omnia primogenita ab usibus humanis
removenda, et ad Dei cultum applicanda erant, sive
essent immolabilia, quae directe Deo applicantur,
dum immolantur, sive non ; quia alia primogenita ,
qua per se et directe non applicantur Deo , applican-
tur indirecte et mediate seu per alterum , ut primo-
genitum asini quod commutatur ove.

Dico 1. Non præcipit hic Deus, ut ista primogenitorum sanctificatio et in obsequium suum segregatio
sit illo tempore, quo omnes occupati erant in egressu ; sed ut fiat postea, cum opportunitum fuerit, vide-
llet cum possiderent terram Chanaan ; ut patet ex
ꝑ . 11 et 12 : subnecit tamen Deus hanc legem præ-
cepito immolandi agnum paschalem ; quia sicut agni
immolatio, ita et primogenitorum oblatio Hebreis
jugiter renovare debebat memoriam liberationis ex
Aegypto : hanc enim effectit et procuravit Dens per
cedem primogenitorum totius Aegypti. Quia ergo
tunc Deus occidit primogenita Aegypti, ut Hebreos
quasi primogenitos suos inde liberaret, et quia tunc
intacta servavit primogenita Hebraorum habitantium
in Aegypto, hinc hac lege eadem sibi offerri, ac quasi
sua et a se conservata sibi reddi poposcit. Unde
hac agni æque ac primogenitorum oblatio sunt primæ
legis moysæ caremoniae.

Dico 2. Ex præcitat. ꝑ . 2 patet , non paternum pri-
mogenitorum, sed solum maternum offerendum fuisse
Deo. Hinc ex vidua quae ante pepererat susceptus filius,
vel ex non vidua, sed quae femellam ante pe-
pererat, non erat Deo offerendus ; quia non ipse , sed
alii præcedens proles vulvam matris aperuerat. Qui
tamen plures (uti tunc licuit) habebat uxores , debe-
bat singularum uxorem primum foetum , si masculus
erat, Deo consecrare.

Dico 3. Præfata lex proprie non comprehendit
Christum Dominum : ille enim nascens non reservavit

vulvam matris, sed clausum matris uterum penetrando prodit in lacum; ideoque hac lege non tenelatur; licet sponte sua illi se subjicerit camque servaverit. Ita Cyrillus Jerosol. Hom. de Occursu Domini, Hor-misdas papa epist. I, cap. 5: quibus accedunt Martinus, Tirinus et alii.

Sunt interim aliqui, qui cum Jansenio sustinent, substantiam hujus praecepti simpliciter esse de offendis primogenitis matrum, quocumque deummodo, sive naturali, sive miraculo nati fuerint: quia totum mysterium latet in eo, quod esset primogeniti; ut patet ex y. 15, ubi Deus pro ratione illius praecepti addit: *Nam cum induratus esset Pharaeo, et nollet eos dimittere, occidit Dominus omne primogenitum in terra Aegypti, a primogenito hominis usque ad primogenitum jumentorum*, etc.

Interim ad hoc commode responderi potest, quod ob eadem istorum primogenitorum non patet sibi Deus omne primogenitum, sed illud tantum quod lex exprimit. Sic, ut ait A Lapide, licet in Aegypto etiam feminæ esse sint, Deus tamen ab Hebreis solos exigit masculos primo natos, ut dignior sexus Deo dicaretur.

Petes quomodo y. 17 dicatur, quod Deus non duxerit Israëlitas per Philistinam causa vitandum bellorum, cum et per viam deserti eis pugnandum fuerit contra Amalec; ut patet infra cap. XVII.

R. Quia illud præsum fuit unico duntaxat certamine post 40 dies ab exitu ex Aegypto initum, et non tam Hebreorum armis, quam Dei singulari ope confectum est: si autem transiissent Hebrei per Philistinos, statim et assidue eis pugnandum fuisset cum inimicis bellicosissimis; tales enim erant Philistini. Adde quod bellum cum Amalec exsurserit nullis desertis jam peragrat; ut proinde tunc reditus in Aegyptum fuerit difficulter.

QUESTIO II. — AN RETINENDA SIT LECTIO NOSTRA, UBI
y. 18 DIGITUR: *Et armati ascenderunt filii Israel
de terra Aegypti.*

Resp. Affirmative contra Calvinum, hic injuste carpenteum (uti et in aliis locis sape solet) Vulgatam nostram.

Prob. Ea lectio retinenda est, quam non tantum tota Ecclesia catholica, sed et ipsimet rabbini et tota Iudeorum synagoga tanquam veram et genuinam admittunt; atque ut talem admittunt lectionem Vulgate nostræ; ergo, etc.

Prob. min. ex S. Hieron. qui epist. 123 ad Damasum Q. 2 agens de translatione hujus versus, ita scribit: *Aquila, qui non contentiosus, ut quidam putant, sed studiosius verbum interpretatur ad verbum, in eo loco ubi Septuaginta posuerunt; QUINTA AUTEM GENERATIONE ASCENDERUNT FILII ISRAEL DE TERRA AEGYPTI, ita transtulit: ET ARMATI ASCENDERUNT FILII ISRAEL DE TERRA AEGYPTI.* Et deinde nonnullis circa translationem LXX interjectis, tandem concludit: